
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TULCEA 
 COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR. 25/31.05.2023 
privind prelungirea valabilității scrisorii  de garanție nr. IG223300005/07.01.2022 pentru proiectul  

”Modernizare strazi in localitatea Vacareni, judetul Tulcea” 
 

Consiliul Local al Comunei Văcăreni, Județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară legal constituită 
astăzi, 31.05.2023; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 23 din 26.05.2023 inițiat de Primarul Comunei Văcăreni, 
referatul de aprobare nr. 23/1 din 26.05.2023 și raportul Compartimentului de specialitate din cadrul 
Primăriei Comunei Văcăreni nr. 23/2 din 26.05.2023; 

În conformitate cu: 
-prevederile Contractului de finanțare nr. C0720R0I0041723800038/05.10.2018, încheiat cu AFIR, 

pentru realizarea proiectului ,,Modernizare străzi în comuna Văcăreni, judetul Tulcea“; 
-Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 40/22.07.2021 privind aprobarea solicitarii unei scrisori de 

garantie pentru proiectul ”Modernizare strazi in localitatea Vacareni, judetul Tulcea”;  
-Hotărârea Consiliului Local Văcăreni nr. 29/30.06.2022 privind prelungirea valabilitatii scrisorii de 

garantie nr. IG223300005/07.01.2022 pentru proiectul ”Modernizare strazi in localitatea Vacareni, judetul 
Tulcea”; 

-Scrisoarea de garanție nr. IG223300005/07.01.2022 emisă de Fondul de Garantare a Creditului 
Rural; 

Ţinând cont de avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Văcăreni; 
 În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a, lit. b şi ale art. 139, alin. 3, lit. a, lit. 
b, art. 196, alin. 1, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;   
 
 

                                                         HOTĂRĂȘTE 
 
 

 Art.1 Se aprobă prelungirea valabilității scrisorii  de garanție nr. IG 223300005 din 07.01.2022, din 

partea Fondului de Garantare a Creditului Rural – FGCR- IFN S.A.,  pentru proiectul ,,Modernizare strazi in 

localitatea Văcăreni, judetul Tulcea“, cu 2 luni, până în decembrie 2023. 

Art.2. Se aprobă plata comisionului de garantare în sumă totală de 2.326,92 lei, pentru 2 luni de 

implementare, respectiv între lunile octombrie 2023 și decembrie 2023. 

 Art.3 Se împuternicește domnul Gică Manolachi, cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 Art.4 Prezenta hotărâre va fi comunicata Instituţiei Prefectului Judeţului Tulcea, Primarului Comunei 

Văcăreni, Compartimentului contabilitate, Compartimentului Achiziții publice, FGCR - IFN S.A prin grija 

Compartimentului Achiziții publice și va fi adusă la cunoștință publică . 

  

Adoptată astăzi, 31.05.2023, cu 8 voturi „pentru”, _-_ voturi „împotrivă” şi _-_ abţineri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Gică Manolachi 

 
Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                                          Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                                          Ion Țopa 

 


